Kelimenin taksimi hususunda gerek müteakaddimun gerekse müteahhirun âlimlerden olsun Arap dili sahasında ciddi bir konuma sahip olan tüm dilci ve gramercilerin kelimenin bu üçlü taksimine uydukları ve kabul ettikleri görülmektedir. Örneğin Sîbeveyhî (ö. 180/796), Müberred, (ö. 286/900), İbnü's-Serrâc (ö. 316/929), Sîrâfî (ö. 368/979), Rummânî (ö. 384/994), Zübeydî (ö. 379/989), Zeccâcî (ö. 337/949), Ebû Alî el-Fârisî (ö. 377/987), İbn Cinnî (ö. 392/1002), Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79), Zemahşerî (ö. 538/1144), İbnü'l-Hâcib (ö. 646/1249), İbn Mâlik (ö. 672/1274), Ebû Hayyân el-Endelûsî (ö. 745/1344) ve Suyûtî (ö. 911/1505) gibi gramerci ve dilcilerin bu taksimi kabul ettikleri, gramer ve dil ile ilgili kaleme almış oldukları eserlerinden açık bir şekilde anlaşılmaktadır. (Sîbeveyhi, 1402/1982: I, 12; el-Müberred, 1415/1994: I, 141; İbnü's-Serrâc, 1417/1996: I, 36; es-Sîrâfî, 1429/2008: I, 12; er-Rummânî, 1414/1993: I, 104; ez-Zübeydî, 2011: I, 47; ez-Zeccâcî, 1399/1979: 41-44; Ebû Alî el-Fârisî, 1410/1990: I, 14-16; İbn Cinnî, 1998: 15; el-Cürcânî, 2004: 4, 5; ez-Zemahşerî, 1425/2004: 32; İbnü'l-Hâcib, 1429/2008: 7; İbn Mâlik, 1428/2007: 69; el-Endelûsî, 1419/1998 I, 22, 23; es-Suyûtî, 1418/1998: I, 22, 23).

Ebû Hayyân el-Endelûsî bu konuda nahivciler arasında bir icmânın olduğunu belirttiikten sonra nadiren de olsa nahivciler nezdinde *ism-i fiil* (اسم الفعل) olarak adlandırılan bir takım kelimelerin *hâlife* (خالفة) şeklinde adlandırılıp söz konusu taksimatın dördüncüsünü oluşturduğu yönünde bazı görüşlerin olduğunu da aktarır. (el-Endelûsî, 1419/1998 I, 22, 23). Bununla birlikte Basralılara göre isim,

Kûfelilere göre ise fiil kategorisinde değerlendirilen ism-i fiiller, bazen isim ve fiil arasında adsız bir şekilde kalan kavramlar olarak da değerlendirilmiştir. (Sîbeveyhi, 1402/1982: I, 241-243; es-Sîrâfî, 1429/2008: II, 141-143).

Öte yandan kelimenin isim fiil ve harf şeklinde sadece üç kategoride ele alınmasının delili olarak icmâ, istikrâ ve aklî taksim öne sürülmüş, Arap dili haricindeki dillerde de bu üçlü taksimin dışında herhangi bir ihtimalin olamayacağı yönünde bir takım görüşler de ortaya atılmıştır. (İbnü'l-Enbârî, 1377/1957: 5, 6; el-Cürcânî, 1982: I, 152, 153; el-Endelûsî, 1419/1998 I, 22, 23; es-Suyûtî, 1418/1998: I, 22, 23; Troupeau, 2017: 118,119). Bunun en eski ve en bâriz örneği Ebu'l-Abbâs el-Müberred'de görülür. Zira kendisi *el-Muktedab* adlı eserinde, “İster Arap ister Arap olmayan milletler nezdindekelâmın sadece isim, fiil ve harf türlerinin dışında herhangi bir taksimatı söz konusu değildir.”

Diğer bir eseri olan *Şerhu'l-Cümel*'de ise bu taksimatın inkâr edilemeyen gerçeklerden olduğu ve asla değişmeyeceği yönünde bir ifade kullanır. (el-Cürcânî, 1408/1987: 2). Hangi dilde olursa olsun kelimenin sadece üç çeşidinin olduğu yönünde görüş aktaran diğer bir âlim de Bedreddîn ez-Zerkeşi (ö: 794/1392) dir. O, İbnü'l-Habbâz'ın (ö: 639/1241) kelimenin sadece üç çeşit şeklinde sınırlandırılmasının delilinin aklî olduğunu ve aklî taksimatların da dillere göre değişmeyeceği gerekçesinden hareketle bu taksimatın sadece Arap dili için geçerli olduğunu söyleyenlere karşı çıktığını belirtmektedir ki, kendisinin herhangi bir eleştiri getirmeden bunu olduğu gibi aktarması bu görüşe katıldığını göstermektedir.² (ez-Zerkeşi, 1413/1992: II, 50).

Öyle görülüyor ki Zemahşerî'nin tanımda yer alan zaman olgusu ve bu olgu üzerinden yürütülen bir takım eleştiriler müellifi, içinde sadece üç zaman diliminin yer aldığı bir açıklama ve tanıma zorlamıştır. İbnü'l-Hâcib'in söz konusu eserini şerhedenler arasında bulunan er-Radî el-Esterâbâdî (ö. 688/1289), yukarıdaki tanıma, içinde, "üç zaman dilimi" ve غير مقترن "birliktelik etmeyen" gibi ilk etapta doğru anlaşılması güç olan ibareleri kapsadığı gerekçesiyle eleştirmektedir. (el-Esterâbâdî, 1996: I, 40). el-Mehdî Salâh b. Ali (ö: 849/1445) ise الاسمُ ما ibaresi yerine الاسمُ كليمية ibaresinin kullanılmasını daha anlaşılır ve doğru bulduğunu ifade eder. (el-Mehdî, 1424/2003: I, 74).

Bu gibi eleştirileri gerek müstakil gerekse gramer dalında yazılmış muhtasar bir kitabın şerhi olan eserlerde de çok sıklıkla görmek mümkün. Nitekim Ebû Mûsâ İsâ b. Abdilazîz el-Cezûlî'nin (ö: 607/1210) isim için yapmış olduğu tanıma baştan sona doğru bulmadığını söyleyen Ebu'l-Hasan el-Ubbezî (ö: 680/1281) gerekçelerini tek tek sıralar ve daha sonra kendince en doğru tanıma vererek konuyu sonlandırır. (el-Cezûlî, 1988: 3; el-Ubbezî, 1406/1985: I, 16, 17). Ebû Ali eş-Şelevbîn'in (ö: 645/1247) de ele aldığı tanımlar hakkında müellifi kısmî bir şekilde eleştirmeye çalıştığı görülür. (eş-Şelevbîn, 1413/1993: I, 206).

İbn Mâlik'in *Teshîlü'l-Fevâid* adlı eserini şerheden Ebû Hayyân el-Endelûsî onun, نظيرها الاسمُ كلمةٌ يسند ما، "İsim, kendisi için olan mananın (bizzat) kendi nefesine ya da bir benzerine isnad edildiği bir kelimedir."

*Netâicü'l-Fiker fî'n-Nahv*, (1. Baskı), (Tahk., Adil Ahmed Abdulmevcûd-Ali Mu'avvid), Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye.
- es-Suyûtî, Celâluddîn, (1418/1998). *Hem'u'l-Hevâmi'*, (1. Baskı), (Tahk., Ahmed Şemsuddîn), Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, I-IV.
-, (2007). *el-Eşbâh ve'n-Nezâir fî'n-Nahv*, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, I-IV.
- es-Sehâvî, Ali b. Muhammed, (2012). *el-Mufaddal fî Şerhi'l-Mufassal: Bâbu'l-Hurûf*, (2. Baskı), (Tahk., Yusuf el-Haşkî, Amman: Vizâretü's-Sakâfe.
- eş-Şerîf Ömer el-Kûfî, (1423/2002). *Kitâbu'l-Beyân fî Şerhi'l-Lüma'* (1. Baskı), (Tahk., Alâuddîn Hamviyye), Amman: Dâr-u Ammâr li'n-Neşr, I-II.
- eş-Şelebîn, (1413/1993). *Şerhu'l-Mukaddimetü'l-Cezûliyye el-Kebîr*, (1. Baskı), (Tahk., Turkî b. Semvîn el-Atebî), Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, I-III.
- İbn Bâbeşâz, (1977). *Şerhu'l-Mukaddimeti'l-Muhsibe*, (Tahk., Halit Abdulkerim), Kuveyt: Matba'atu'l-Asriyye.
- İbn Cinnî, (1988). *el-Lüma' fî'l-Arabiyye*, (Tahk., Ebû Mağlî), Umman: Dâr-u Mecdelâvî.
-, (1421/2000). *Sırr-u Sanâ'ati'l-İ'râb*, (1. Baskı), (Tahk., Muhammed Hasan İsmail), Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, I-II.
- İbn Cemâ'a, Bedrûddîn, (2000). *Şerh-u Kâfiyeti İbni'l-Hâcib*, (Tahk., Muhammed Dâvud), Kahire: Mektebetü'l-Mennâr.
- İbnü-s Serrâc, (1417/1996). *el-Usul fi-n Nahv*, (3. Baskı), (Tahk., Abdhuseyn el Fetli, Beyrut: Muessesetü'r-Risâle, , I-III.
- İbnü'l-Hâcib, (1429/2008). *el-Kâfiye*, (1. Baskı), Pakistan: Mektebetü'l-Büşrâ.
-, (1409/1989). *Emâlî İbni'l-Hâcib*, (Tahk., Salih Süleyman Kadâra), Beyrut: Dâru'l-Cil, I-II.
-, (1402/1982). *el-İdâh fî Şerhi'l-Mufassal*, (Tahk., Musa Benây el-Âlîlî), Bağdat: Matba'atu'l-Ânî, I-II.

- İbnü'l-Habbâz, (1423/2002). *Tevcihu'l-Luma'*, (1. Baskı), (Tahk., Fâyiz Zekî Muhammed Deyân), Mısır: Dâru's-Selâm.
- İbnü'l-Haşşâb, (1392/1972). *el-Murtecel fî Şerhi'l-Cümel*, (Tahk., Ali Hayder), Dımaşk: Mektebet-u Macma'î'l-Luga'l-Arabiyye.
- İbn Harûf, Ebu'l-Hasan, (1419/1998). *Şerh-u Cümeli'z-Zeccâcî*, (Haz., Selvâ Muhammed Ömer), Mekke: Câmi'at-u Ümmülkura, I-II.
- İbn Fâris, Ebu'l-Huseyn, (1414/1993). *es-Sâhibî fî Fıkhî'l-Luga*, (1. Baskı), (Tahk., Ömer Faruk et-Tebbâ'), Beyrut: Mektebetu'l-Ma'ârif.
- İbn Feddâl, Ebu'l-Hasan, (1406/1985.). *Şerh-u Uyûni'l-I'râb*, (1. Baskı), (Tahk., Hennâ Cemil Heddâd), Ürdün: Mektebetu'l-Mennâr.
- İbn Felâh, (1404/1984). *el-Muğni*, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), (Tahk., Abdurrezzâk Abdurrahman es-Sa'dî), Ümmülkura Üniversitesi, Mekke, I-III.
- İbn Mâlik, (1428/2007). *Elfıyyet-u İbn Mâlik*, (Tahk., Süleyman el-Uyûnî, Riyad: Mektebet-u Dâri'l-Minhâc.
- İbn Mâlik, (1387/1967). *Teshîlü'l-Fevâid ve Tekmilü'l-Mekâsid*, (Tahk., Muhammed Kâmil Berekât), Mısır: el-Mektebetü'l-Arabiyye.
-, (1410/1990). *Şerhu't-Teshîl*, (1. Baskı), (Tahk., Abdurrahman es-Seyyid-M. Bedevî el-Mahtûn), (BYY), Dâr-u Hecr, I-IV.
- İbn Manzûr, Muhammed, (1431/2010). *Lisanu'l-Arab*, (BSY), Kuveyt: Dâru'n-Nevâdir, I-XX.
- İbnü'n-Nahhâs, (1424/2004). *et-Ta'lîka ala'l-Mukarrib*, (1. Baskı), (Tahk., Cemil Abdullah Avîda), Ammân: Vizâretü's-Sekâfe.
- İbnü'n-Nahviyye, Bedrüddîn, (1409/1988). *Şerh-u İbni'n-Nahviyye ala Kâfiyeti İbni'l-Hâcib*, (Tahk., Hasan Abdurrahman Ahmed), Mekke: Ümmülkura Üniversitesi, I-II.
- İbn Usfûr, (1419/1998). *Şerh-u Cümeli'z-Zeccâcî*, (1. Baskı), (Haz., Fevâz eş-Şi'âr), Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, I-III.
- İbn Teymiyye, (1426/2005). *er-Redd ala'l-Mantıkıyyîn*, (Tahk., eş-Şeyh Abdussamed Şerefeddîn), (1. Baskı), Beyrut: Müessesetu'r-Reyyân.
- İbn Ya'îş, Ebu'l-Beka, (1422/2001). *Şerhu'l-Mufasssal*, (1. Baskı), Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, I-VI.
-, (1393/1973). *Şerhu'l-Mulûkî fî't-Tasrîf*, (1.

Baskı), (Tahk., Fahrüddîn Kabâve), Haleb: el-Mektebetü'l-Arabiyye.
- İbnü'l-Müeddib, Ebu'l-Kâsım, (1425/2004). *Dekâiku't-Tasrîf*, (1. Baskı), (Tahk. Hatem ed-Dâmin), Dımaşk: Dâru'l-Beşâir.
- İbnü'l-Enbârî, (1377/1957). *Esrâru'l-Arabiyye*, (Tahk., Muhammed Behçet el-Beytâr), Dımaşk: el-Mecma'î'l-İlmî el-Arabî.
-, (1407/1987). *Kitâbu'l-Eddâd*, (Tahk., Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim), Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye.
-, (1412/1992). *ez-Zâhir fî Ma'ânî Kelimâti'n-Nâs*, (1. Baskı), (Tahk. Hâtem Sâlih ed-Dâmin), Müessesetü'r-Risâle, I-II.
- İbn Ebî'r-Rabî', (1407/1986). *el-Basût fî Şerh Cümeli'z-Zeccâcî*, (1. Baskı), (Tahk., Ayyâd b. Aydu's-Sibîfî), Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, I-II.
- er-Rummânî, Ali b. İsâ, (1414/1993). *Şerh-u Kitâb Sibeveyhi*, (Tahk., M. İbrahim Yusuf Şeybe), Ümmülkurâ Üniversitesi, Mekke. I-II.
- el-Mehdî, Salâh b. Ali, (1424/2003). *en-Necmü's-Sâkib: Şerh-u Kâfiyeti İbni'l-Hâcib*, (1. Baskı), (Tahk., Muhammed Cum'a), Yemen: Müessesetü'l-İmâm Zeyd bin Ali es-Sekâfiyye, I-II.

- el-Müberred, Ebu'l-Abbas,(1415/1994). *el-Muktedab*, (Tahk., Muhammed Abdulhalik Adîma, Kahire: Lucnet-u İhyâi't-Turâsi'l-İslâmî, I-IV.
- Nâzîrû'l-Ceyş, (1428/2008). *Şerhu't-Teshîl: Temhîdu'l-Kavâ'id*, (1. Baskı), (Tahk., Ali Muhammed Fâhir-Muhammed Râğîb Nezzâl), Kahire: Dâru's-Selâm, I-X.
- Ubâde, M. İbrahim, (1432/2011). *Mu'cem-ı-u Mustalehâtu'n-Nahv ve's-Sarf ve'l-Arûd ve'l-Kâfiye*, (1. Baskı), Kahire: Mektebetü'l-Âdâb.
- el-Ubbezî, Ebu'l-Hasan, (1406/1985). *Şerhu'l-Cezûliye li'l-Ubbezî*, (Tahk., Sa'd Muhammed el-Ğâmîdî), Câmi'at-u Ümmülkura, Mekke.
- Timurtaş, A. (2018). *Arap Edebiyatında Divan Kitâbeti-Ziyâüddîn İbnu'l-Esîr Örneği*, (1. Baskı), Ankara: Akademisyen Kitapevi.
- et-Tevhîdî, Ebû Hayyân, (1408/1988). *el-Basâir ve'z-Zehâir*, (1. Baskı), (Tahk., Vedat el-Kâdî), Beyrut: Dâr-u Sadr, I-X.
- et-Teftâzânî, Sa' duddîn, (1432/2011). *Şerh-u Tasrîfi'l- 'İzî*, (1. Baskı), Cidde: Dâru'l-Minhâc.
- Troupeau, G. (2017). "Neş'etü'n-nahvi'l-Arabî fî dav'i Kitabi Sîbeveyhi", (Çev. Mazhar Dede), *Yüzüncü Yıl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Cilt: 5, Sy: 6, 117-128.
- Yûhannâ Mirzâ, (1433/2012). *Mevsû'atü'l-Mustalahi'n-Nahvî*, (1. Baskı), Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, I-II.
- Yahyâ, el-Alevî, (1430/2009). *el-Minhâc fî Şerhi Cümeli'z-Zeccâcî*, (1. Baskı), (Tahk., Abdullah Nâcî), Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, I-II.
- ez-Zeccâcî, Ebu'l-Kasım, (1399/1979). *el-İdâh fî İleli'n-Nahv*, (3. Baskı), (Tahk., Mazin el-Mübarek), Beyrut: Dâru'n-Nefâis.
-, (1404/1984). *el-Cumel fî'n-Nahv*, (1. Baskı), (Tahk., Ali Tefkîk el-Hamed), Beyrut: Müessesetü'r-Risâle.
- ez-Zemahşerî, Ebu'l-Kasım, (1425/2004). *el-Mufasssal fî İlmi'l-Arabiyye*, (1. Baskı), (Tahk., Salih Kadare), Amman: Dâr-u Ammâr.
- ez-Zerkeşî, (1413/1992). *el-Bahru'l-Muhît fî Usûli'l-Fıkh*, (2. Baskı), Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şu'ûni'l-İslâmiyye, I-VI.
- ez-Zübeydî, Ebu Bekr, (2011). *Kitâbu'l-Vâdih*, (2.